Página   55Diário Oficial do Distrito FederalNº 197, terça-feira, 13 de outubro de 2015

Lei 8.666/93 e correlatas. Data de Assinatura: 22/09/2015. Objeto: Contratação de Empresa para
reforma no pavilhão B-11, conforme edital e termo de referência do processo citado. Vigência: 60
(sessenta) dias. Valor: R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais). Assinaturas: pela CEASA/DF:
Renato de Lima Dias (Presidente); pela contratada: Júlio Pereira Rocha (Representante Legal).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2015.
A Centrais de Abastecimento do Distrito Federal S.A torna público que realizará o Pregão
Eletrônico - PE 20/2015, processo no 071.000168/2015, cujo objeto é Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de agente de portaria e fiscal de piso/trânsito. Tipo: Menor
Valor por Lote. O valor global estimado é de: R$ 325.695,72 (trezentos e vinte e cinco mil seis-
centos e noventa e cinco reais e setenta e dois centavos). Unidade Orçamentária: 14.202 - Fonte
de Recursos: 51 – Programa de Trabalho: 23.122.6001.8517.6978 – Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais – Centrais de abastecimento do Distrito Federal. Grupo de Despesa: 33
- Esfera: 4. Prazo de execução: 12 meses. Início da sessão de disputa: 23 de outubro de 2015, às
10:00h. O edital e seus anexos poderão ser retirados no site www.comprasnet.gov.br (código da
UASG: 926245) a partir do dia 13/10/2015. Outras informações poderão ser obtidas por meio
do telefone (61) 3363-1024. Brasília, 09 de outubro de 2015.

LUCIANA DE ANDRADE CAMPOS
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 193.000.583/2015. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 427/2015 – Edital nº 01/2015 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio a Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, SÔNIA MARGARIDA RI-
BEIRO GUEDES DA ROCHA como PESQUISADOR(A). OBJETO: Conceder apoio financeiro
visando à participação do(a) pesquisador(a) no IX Conferência Internacional Lingüística 2015, no
período de 25/11/2015 a 27/11/2015, em Havana/Cuba. NOTA DE EMPENHO 2015NE00732,
Data: 21/09/2015, Valor: R$ 8.535,92 (oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais e noventa e dois
centavos); Programa de trabalho: 19.572.6205.4091.0015; Fonte: 100; Natureza de Despesa:
33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSI-
NATURA: 30/09/2015; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: IVONE REZENDE DINIZ,
Diretora Presidente da FAPDF; como PESQUISADOR(A): SÔNIA MARGARIDA RIBEIRO
GUEDES DA ROCHA. Despesas de publicação: pela FAPDF.

Processo: 193.000.598/2015. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 444/2015 – Edital nº 01/2015 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio a Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, JOSE ANTONIO VIEIRA
PIMENTA como PESQUISADOR(A). OBJETO: Conceder apoio financeiro visando à par-
ticipação do(a) pesquisador(a) no XI Reunião de Antropologia do Mercosul, no período de
30/11/2015 a 04/12/2015, em Montevideo/Uruguai. NOTA DE EMPENHO 2015NE00718,
Data: 21/09/2015, Valor: R$ 8.430,00 (oito mil, quatrocentos e trinta reais); Programa de
trabalho: 19.572.6205.4091.0015; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA:
90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 30/09/2015;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: IVONE REZENDE DINIZ, Diretora Presidente da
FAPDF; como PESQUISADOR(A): JOSE ANTONIO VIEIRA PIMENTA. Despesas de
publicação: pela FAPDF.

Processo: 193.000.626/2015. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro
à Promoção de Evento nº 447/2015 – Edital nº 02/2015 - FAPDF; PARTES: Fundação de
Apoio a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; ANA PAULA VIDAL
BASTOS, como OUTORGADO/COORDENADOR e Universidade de Brasília - UnB, como
INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO. OBJETO: Conceder apoio financeiro visando à
promoção do evento: I ENCONTRO NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA DO CAMPO DE
PÚBLICAS I ENEPCP Democracia e República: desafios governamentais e da esfera pública
no séc. XXI, no período de 30/11/2015 a 03/12/2015, em Brasília/DF. NOTA DE EMPENHO
2015NE00752, Data: 28/09/2015, Valor: R$ 49.950,00 (quarenta e nove mil, novecentos e
cinquenta reais); Programa de trabalho: 19572620540910015; Fonte: 100000000; Natureza de
Despesa: 339020; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 05/10/2015; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: IVONE REZENDE DI-
NIZ, Diretora Presidente da FAPDF; como OUTORGADO/COORDENADOR: ANA PAULA
VIDAL BASTOS e pela INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO: IVAN MARQUES DE
TOLEDO. Despesas de publicação: pela FAPDF.

Processo: 193.000.622/2015. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro
à Promoção de Evento nº 448/2015 – Edital nº 02/2015 - FAPDF; PARTES: Fundação de

Apoio a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; SUZANA MOREIRA
ÁVILA, como OUTORGADO/COORDENADOR e Universidade de Brasília - UnB, como
INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO. OBJETO: Conceder apoio financeiro visando
à promoção do evento: VII ENCONTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA FACULDADE
UNB-GAMA, no período de 18/11/2015 a 20/11/2015, em Brasília/DF. NOTA DE EMPENHO
2015NE00753, Data: 28/09/2015, Valor: R$ 31.130,00 (trinta e um mil, cento e trinta reais);
Programa de trabalho: 19572620540910015; Fonte: 100000000; Natureza de Despesa: 339020;
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
05/10/2015; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: IVONE REZENDE DINIZ, Diretora Pre-
sidente da FAPDF; como OUTORGADO/COORDENADOR: SUZANA MOREIRA ÁVILA e
pela INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO: IVAN MARQUES DE TOLEDO. Despesas
de publicação: pela FAPDF.

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A
QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Processo: 193.000.605/2015. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Quotas Institucionais de Bolsas de Iniciação Científica nº 04/2015/PIBIC – Edital nº 04/2015
- FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCE-
DENTE; WELINGTON FERNANDO LIMA DESAN, como OUTORGADO/COORDENADOR
e Instituto Brasília de Tecnologia e Inovação - IBTI, como INSTITUIÇÃO EXECUTORA.
OBJETO: Conceder quota institucional de bolsas de Iniciação Científica. NOTA DE EMPENHO
2015NE00632, Data: 17/09/2015, Valor: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais);
Programa de trabalho: 19571620590830002; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 339018; VI-
GÊNCIA: da data de sua assinatura até 24 (vinte e quatro) meses após a liberação dos recursos
financeiros. DATA DA ASSINATURA: 25/09/2015; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE:
IVONE REZENDE DINIZ, Diretora Presidente da FAPDF; como OUTORGADO/COORDE-
NADOR: WELINGTON FERNANDO LIMA DESAN e pela INSTITUIÇÃO PROMOTORA
DO EVENTO: CLAYNOR FERNANDO MAZZAROLO. Despesas de publicação: pela FAPDF.

EDITAL Nº 06/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS?

PROGRAMA DE BOLSAS DE MESTRADO/FAPDF
RESULTADO FINAL

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto
nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com funda-
mento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o Resultado Final
da seleção para concessão de quotas de bolsas de Mestrado, após o período recursal. Propostas
aprovadas na seguinte ordem: número da proposta; instituição; número de cotas aprovadas;
valor total. 7019.36.28917.21092015, Universidade de Brasília-UnB, 120, R$ 2.160.000,00;
7020.36.30445.21092015, Centro Universitário de Brasília-UNICEUB, 5, R$ 90.000,00;
7007.36.27833.21092015, Universidade Católica de Brasília-UCB, 75, R$ 1.350.000,00.

IVONE REZENDE DINIZ

EDITAL Nº 07/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS

 PROGRAMA DE BOLSAS DE DOUTORADO/FAPDF
RESULTADO FINAL

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto
nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com funda-
mento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o Resultado Final da
seleção para concessão de quotas de bolsas de Doutorado, após o período recursal. Propostas
aprovadas na seguinte ordem: número da proposta; instituição; número de cotas aprovadas;
valor total. 7008.37.30445.21092015, Centro Universitário de Brasília-UNICEUB, 3, R$
79.200,00; 6695.37.28917.21092015, Universidade de Brasília-UnB, 60, R$ 1.584.000,00;
7009.37.27833.21092015, Universidade Católica de Brasília-UCB, 37, R$ 976.800,00.

IVONE REZENDE DINIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO
DE USO DE BENS MÓVEIS DO DISTRITO FEDERAL Nº 03/2003.

Processo: 030.002.245/2002. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL e a Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil - NOVACAP. Objeto: exclusão de 02 (dois) bens do Termo de Cessão de Uso
de Bens Móveis do Distrito Federal nº 003/2003-SINESP, conforme especificação: Máquina para
soldar trifásica de 400 ampéres, 220/380/440 volts, com máscara da marca Bambozzi - tomba-
mento nº 126.881 e Carreta agrícola com 02 eixos confeccionados em madeira de lei, capacidade
de 4.000kg da marca Cemag - tombamento nº 128.179. Fundamento Legal: Cláusula Quinta do
Termo de Cessão de Uso de bens móveis nº 003/2003-SINESP. Data de assinatura: 30/09/2015.
Signatário: pelo Distrito Federal: Julio Cesar Peres - na qualidade de Secretário de Estado de